θ'. Καὶ καινὰ ἃ ἐγὼ ἀναγγελλῶ. Καινὰ τοῖς ἀγνοοῦσι τὰ προφητικά θεοπρίσματα· δῆλα<sup>34</sup> τοῖς ἐκεῖνα πεπιστευμένοις. Καὶ πάλιν γὰρ, φησὶν, εἶπον ὑμῖν.

ι'. Δοξάζετε ὄνομα αὐτοῦ ἀπ' ἀκρου τῆς γῆς. Καθάπερ γὰρ ἐν τοῖς οὐρανοῖς τὴν βασιλείαν αὐτοῦ, καὶ τὴν δεσποτείαν ὑμνοῦσι τῶν ἀγγέλων οἱ δῆμοι· οὕτως τὸ σεπτὸν αὐτοῦ ὄνομα πᾶσα ἡ γῆ προσκυνεῖ.

ιγ'. Κύριος ὁ Θεὸς τῶν δυνάμεων<sup>35</sup> ἐξελεύσεται<sup>36</sup>. Αὐτὸς γὰρ κατέλυσε τὸν θάνατον καὶ τὸ κράτος αἰτοῦ. Αὐτὸς τῆς ἁμαρτίας τὸν δρόμον ἀνέκοψεν, αὐτὸς ἔκλυσε τοῦ διαβόλου τὴν τυραννίδα, αὐτὸς τῶν εἰδώλων τὴν πλάνην κατέσβεσεν.

ιδ'. Ἐρημώσω ὄρη καὶ βουνούς<sup>37</sup>. Διὰ τούτων ἀκόντων τὴν παῦλαν τῆς πλάνης ἐδήλωσε. Τὰ γὰρ ἐν τοῖς ὄρει καὶ τοῖς βουνοῖς τιμώμενα ἑτεροῦ δαιμόνων κατέλυσε· καὶ τὴν ἐκαίνων μνήμην παραδόξως λήθη καὶ οἶόν τινα χόρτον ἐξήρανε· καὶ τὰ τῶν φιλοσόφων δόγματα, καθάπερ τινῶν ποταμῶν ῥεύματα καταπαύσας, οὐδὲ βραχειαν ἐν αὐτοῖς ἰκμάδα κατέλειπεν· Ὡσαύτως δὲ, φησὶ, καὶ τὰ ποιητικά ἔλη κείτω ξηρά.

ις'. Καὶ ἄξω τυφλοὺς ἐν ὁδῷ<sup>38</sup>. Πάλιν τυφλοὺς τοὺς ἀπιστίαν νοσοῦντας, καὶ τὸ ὀπτικὸν τῆς διανοίας κενωμένους καλεῖ. Τούτους ὑπισχνεῖται ποδηγήσειν εἰς τὴν ἀγνοουμένην ὁδόν· οὐ γὰρ ᾔδεισαν τῆς ἀληθείας τὴν τρίβον, ἀλλὰ τὰς τῆς ἀπάτης ὁδοὺς ἀτραπούς.

ιδ'. Κωφοὶ<sup>39</sup> οἱ κυριεύοντες αὐτῶν. Κυριεύοντας τοὺς βασιλέας, καὶ τοὺς ἀρχοντας, καὶ τοὺς ἱερέας καλεῖ. Κωφοὺς δὲ αὐτοὺς ὀνομάζει, ὡς τῶν προφη-

A itemque eos qui peccati catenis vincti sunt, et erroris caligine obsessi. Nos ab ignorantia tenebris liberans, et peccati vincula rumpens, ad veritatis lumen adduxit.

VERS. 8. *Gloriam meam alteri non dabo.* Filius enim gloriam habet, et in Patris gloria apparebit. Una enim est Patris Filiique divinitas. Quod si dicit Deus se alteri gloriam non daturum esse, et Filius Patris gloriam habere demonstratur, manifestum est hunc non esse alium secundum essentialiam, sed eandem ipsam naturam Patris habere.

VERS. 9. *Et nova quæ ego annuntio.* 335 Nova ignorantibus prophetica vaticinia : manifesta iis quibus illa concedita sunt. Nam et olim, inquit, B dixi vobis.

VERS. 10. *Glorificate nomen ejus a summitate terræ.* Quemadmodum enim in cælis regnum ejus et dominatum celebrant angelorum cælus, sic venerandum ejus nomen adorat universa terra.

VERS. 13. *Dominus Deus virtutum egredietur.* Ipse enim mortem destruxit et imperium ejus, ipse peccati cursum interdixit, ipse diaboli tyrannidem repressit, ipse idolorum errorem exstinxit.

VERS. 15. *Vastabo montes et colles.* Per hæc omnia occasum idolorum demonstravit. Dæmonum enim delubra dissipavit, quæ in montibus et collibus honorabantur, eorumque memoriam oblivione abolevit, ac velut fenum arefecit, et philosophorum dogmata, tanquam fluminum quorundam fluentia cohibens, nec tenuem in eis humorem reliquit. Eodemque modo, inquit, et poeticas paludes exsicabo.